
COMUNE DI MONTEPAONE 
C.F.00297260796 ( PROVINCIA DI CATANZARO ) 0967/49296 

 
Prot.n°8263  
 
Ordinanza n°56  
 
OGGETTO : ORDINANZA DEPOSITO RIFIUTI INGOMBRANTI 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che l’art. 192 del Decreto Legislativo 03 Aprile 2006 n.152 “Attuazione delle direttive 91/156/CEE 
sui rifiuti, 91/689/CEE sui rifiuti pericolosi e 94/62/CEE sugli imballaggi e sui rifiuti di 
imballaggio”, vieta l’abbandono e il deposito incontrollato di rifiuti sul suolo e nel suolo e che chi 
viola tale divieto è tenuto a procedere alla rimozione, all’avvio a recupero, o allo smaltimento dei 
rifiuti ed al ripristino dello stato dei luoghi in solido con il proprietario o con i titolari di diritti reali 
o personali di godimento dell’area; 
Considerato che la ditta E-LOG SRL attuale gestore della raccolta dei rifiuti del nostro Comune ha recepito 
la proposta dell’Amministrazione Comunale per l’ attivazione di un numero verde da mettere a disposizione 
dei cittadini per la raccolta dei rifiuti solidi ingombranti uso domestico come mobili vecchi, frigoriferi, 
televisori, cucine, lavatrici, reti, materassi ed elettrodomestici in genere ecc., tale servizio verrà effettuato 

gratuitamente a domicilio dalla ditta, telefonando al numero verde gratuito 800014715 dal lunedì al 
venerdì dalle ore 09:00 alle ore 12:00 per concordare un appuntamento per il ritiro; 
Visto l’art. 50 comma 5 del T.U.E.L. n.267 dell’18/08/2000 e s.m.i.; 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.; 
Visto  D.Lgs del 14/04/2006 n. 152 e s.m.i.; 
Visto il regolamento Comunale; 

ORDINA 
 

La raccolta dei rifiuti solidi ingombranti uso domestico come mobili vecchi, frigoriferi, televisori, 
cucine, lavatrici, reti, materassi ecc., dovrà essere effettuata esclusivamente e gratuitamente a 
domicilio tramite preventivo accordo per il ritiro con la ditta E-LOG SRL telefonando al numero  verde 

gratuito 800014715 dal lunedì al venerdì dalle ore 09:00 alle ore 12:00.  
In questo caso l’ingombrante deve essere portato a piano strada solo nel giorno concordato per il ritiro 
posizionandolo nei pressi dell’abitazione del cittadino; 
 
 E’ fatto divieto a chiunque abbandonare nei pressi dei cassonetti o in qualsiasi altro luogo e 
comunque di conferire in maniera diversa da quanto sopra stabilito i rifiuti solidi ingombranti; 
 

AVVERTE 
 

A carico dei trasgressori si procederà ai sensi di legge applicando le sanzioni previste (ammenda da 
Euro 105,00 a Euro 620,00) salvo quant’altro previsto dalla legge sotto il profilo penale; 
Il Comando di Polizia Municipale e le altre forze dell’ordine sono incaricati dell’esecuzione e del 
rigoroso rispetto della presente ordinanza. 

 
DISPONE 

 
La pubblicazione del presente provvedimento presso l'Albo Pretorio di questo Ente ( per la durata di 30 
giorni), nonché la sua comunicazione, per opportuna e doverosa informazione, alla ditta E-Log SRL, al 
Comando Stazione dei Carabinieri di Soverato, alla Polizia Municipale sede, e la sua più ampia diffusione 
lungo il territorio comunale; 

INFORMA 
 

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso davanti al TAR Calabria ai sensi della legge 1034/’71 nel 
termine di 60 gg. dalla sua notificazione, ovvero, alternativamente ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine di gg. 120 dalla data della notificazione (DPR n° 1199/1971). 
 
Montepaone lì 23.08.2012 
 

                                                                                                                          IL  SINDACO 
     F.to  ( Dott. Francesco Froio) 


